PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ACEITABILIDADE DAS
AMOSTRAS

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público
a analise de aceitabilidade das amostras do
processo em comento. Considerando o parecer
técnico emitido pela Nutricionista da Secretaria
Municipal de Educação, conclui-se: Amostras
apresentadas das empresas: AMARANTE
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
COMERCIAL ZONA SUL LTDA e EDNALDO
LOPES GONÇALVES. Amostras NÃO
apresentada da empresa: UP DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. /
Amostras aprovadas: AMARANTE COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA – Item: 47;
COMERCIAL ZONA SUL LTDA – Itens: 03,
06, 27, 28, 33, 42 e 61; e, EDNALDO LOPES
GONÇALVES – Itens: 11, 22 e 51./ Amostra
reprovada: COMERCIAL ZONA SUL LTDA –
Item 58. Empresas classificadas: AMARANTE
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
COMERCIAL ZONA SUL LTDA e EDNALDO
LOPES GONÇALVES; Empresa desclassificada:
UP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA. Ficam convocadas
as empresas participantes do certame para
negociação dos Itens da empresa desclassificada.
A sessão publica dar-se-á no dia 02/07/2015 às
14h00min. Macaíba/RN, 19/06/2015. Mileni
Pessoa. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS E
COMPLEMENTOS ALIMENTARES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna
público que a sessão publica marcada para o
dia 22/06/2015 às 08h30min do processo em
comento está suspensa para analise por parte do
Fundo Municipal de Saúde dos esclarecimentos
suscitados pela empresa W.T. COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA e análise e
julgamento da impugnação apresentada pela
empresa NUTRIRCOMSAUDE COMÉRCIO
DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E
HOSPITALARES LTDA. Macaíba/RN,

19/06/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por item,
Processo Licitatório Nº. 041/2015, com o
objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO E
MEIO FIO DE CONCRETO. A sessão pública
dar-se-á no dia 10/07/2015, às 08h15min, na
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através do site:
www.prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 12h00min e das 13h00 as 17h00min.
Macaíba/RN, 19/06/2015. Mileni Pessoa.
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde;
CONTRATADO: DNA Center S/S Ltda;
OBJETO: Exames de Análises Clínicas – Tabela
SUS; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); BASE
LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS
FINANCEIROS: Recursos do Fundo Municipal
de Saúde. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ);
Vigência: 08/06/2015 – 12 (doze) meses;
Autoridade Responsável: Silvana Cosme Pereira
– Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de
Saúde; CONTRATADO: Sociedade Médica
Patuense Ltda ME; OBJETO: Exames de
Análises Clínicas – Tabela SUS; VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais); BASE LEGAL: “Caput”
do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS:
Recursos do Fundo Municipal de Saúde.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39
- Outros Serviços de Terceiros (PJ); Vigência:
08/06/2015 – 12 (doze) meses; Autoridade
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora
do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através
da Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA – EPP. Objeto: Alteração com diminuição

do valor do ítem 8.23 da planilha orçamentária
da obra de conclusão da urbanização da Lagoa
das Pedras no Município de Macaíba/RN.
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93.
Processo licitatório nº 019/2013. Modalidade:
Concorrência. Rawplacido Saraiva Maia-p/
contratante. Rodrigo Gaspar Dias-p/contratado.

PORTARIA Nº 270/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que legais são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.
CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente dessa Municipalidade requereu
o seu desligamento do serviço público municipal,
por motivo de aprovação em Concurso Público.
CONSIDERANDO que o requerente se submeteu a
concurso público, tendo sido aprovado, convocado,
inclusive já cumpriu o estágio probatório, e seu
desligamento dos quadros permanente deverá ser
prescidido do competente processo administrativo,
desde que seja iniciativa do Município empregador,
o que não é o caso em tela.
CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teoria
da vontade ao caso concreto, não podendo essa
Adminstração se posicionar de forma contrário ao
requerimento em estudo.
CONSIDERANDO que pelos fatos narrados
o prévio processo administrativo é totalmente
dispensável.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a pedido, o servidor integrante
do quadro permanente Sr. DIEGO RODRIGO
BORGES FERNANDES, ocupante do cargo
Técnico Fazendário, matrícula 109843, com
ingresso no serviço Público Municipal mediante
prévio concurso público, com nomeação para
o exercício do cargo, através do termo de posse,
datado de 01/07/2011.
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças, como
também a Secretaria Municipal de Tributação a
tomada de medidas cabíveis necessárias para fiel
cumprimento do presente ato administrativo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 19 de junho 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

ANO VI – N° 819 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 19 de junho de 2015

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS

ANO VI – N° 819 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 19 de junho de 20152

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIA Nº 271/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ANA LÍDIA SAN-
TOS BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº
100.847.454-10, como membro do Conselho Tutelar
dos Direitos da Criança e do Adolescente em subs-
tituição a Conselheira GIVANEIDE GOMES MO-
DESTO que gozará férias no período de 02 de julho
a 02 de agosto de 2015, de acordo com as atribuições
constantes dos artigos 95 e 136 da Lei Federal nº
8.069/90.

Art. 2º - O exercício da função de conselheiro tu-
telar será remunerado, mediante subsídio equiva-

lente ao cargo CC-3, da Administração Municipal,
com a qual não será estabelecido qualquer vínculo
empregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei nº
1070/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 19 de junho de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Espaço
não utilizado

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM -
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço
não utilizado